
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA BUONI SPESA ALIMENATA=
RI A SEGUITO DI EMANAZIONE DL 154/2020 RISTORI TER
-  ART. 2 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTA=
RE.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 65          DEL 04-12-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.65 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.65 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e
del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU
n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo
di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve
periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di
contrastarne la diffusione producono ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese
aggravando le situazioni economica e sociale di famiglie già in stato di precarietà;

Vista l’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 a firma del capo Dipartimento della Protezione
Civile la quale al fine di prevenire l’aggravarsi dell’emergenza sociale che potrebbe
conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a reperire risorse e beni di prima
necessità a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del coronavirus,
stabilisce, tra l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di soccorso
alimentare per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni primari;

Visto che il contributo, previsto dall’Ordinanza n.658 del 29/3/2020 a firma del Capo
Dipartimento della Protezione Civile assegnato al Comune di Castignano è pari alla quota di €
18.701,69;

Che dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di
bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della
suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Vista che con la Delibera di Giunta Comunale n 105 del 30/11/2020 la Giunta ha stabilito di
dare concreta ed immediata attuazione al DL 154/2020 ristori ter,  individuando le modalità
ritenute più idonee ad assicurare la tempestiva disponibilità di generi alimentari di prima
necessità ai nuclei familiari in situazioni di difficoltà individuati tra quelli più esposti agli
effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e comunque
tra quelli in stato di bisogno con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Visto che la Giunta Comunale per concretizzare le misure di solidarietà sociale prevede
l’erogazione di buoni spesa volti a soddisfare i bisogni primari ed essenziali da utilizzare
presso le attività commerciali;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.65 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Ritenuto dover provvedere alla stampa dei buoni da distribuire ai potenziali beneficiari;

Contattata per le vie brevi il laboratorio Cromojet di Pierantozzi Edoardo, partita iva:
02202840449  con sede in Ascoli Piceno, via Gradara n. 9/11,  dichiaratasi disponibile a
fornire la stampa di n.31 blocchetti dimensioni 21x7,5 da n.50 buoni cadauno per un totale di
1.550 buoni spesa di cui 1000 buoni da € 5,00 e 550 buoni da € 25,00  ad un costo
complessivo  di € 310,00 oltre iva secondo legge;

Richiamato in merito l'articolo 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti relativamente
agli affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali , per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici
di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Rilevato che in relazione all’importo non ricorrono gli obblighi di ricorso al mercato
elettronico;

Visto l'articolo 32 comma 2 del D.lgs.n.267/2000 che testulamente ivi si riporta:
"..Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti."

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice
identificativo della gara-CIG Z762F97D26

Richiamato altresì l’art.151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Sottolineato che la scrivente dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi
in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e
s.m.e.i;

Visto il bilancio di previsione anno corrente;
Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.65 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

di affidare la stampa dei buoni acquisto di cui in premessa, su carta anticontraffazione, al
laboratorio Cromojet di Pierantozzi Edoardo  con sede in Ascoli Piceno ad un costo
complessivo di € 378,20 ;

di impegnare il relativo  onere al cap.1952 del bilancio corrente esercizio finanziario
sufficientemente disponibile in merito;

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Silvia Roberta
Vallorani.

di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile ufficio ragioneria
F.to Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.65 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-03-2021 al
31-03-2021 con numero 208

Castignano, li 16-03-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


